¹ Andrzej z Łyszkowic pralat dziekan kruszwicki i sędzia apostolski.

² Papież Eugeniusz IV rządził Kościołem w l. 1431—1439 (1447).

³ Władysław z Sarnowa kanonik i prokurator kapituły włocławskiej.

nonicum Wladislaviensem, procuratorem venerabilium dominorum prepositi, decani, archidiaconi, scolastici, cantoris, custodis prelatorum et canonicorum totiusque capituli ecclesie Wladislaviensis coram notario publico et testibus presentatas nos recepisse noveritis huiusmodi sub tenere:

Eugenius episcopus, servus servorum Dei dilecto filio decano ecclesie sancti Petri Cruschwiciensis Wladislaviensis dyocesis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii prepositus, decanus, archidiaconus et capitulum ecclesie Wladislaviensis monstravit, quod licet olim ipsi Nicolaum Pirzchala⁴ rectorem parrochialis ecclesie in Iuveni Wladislavia Wladislaviensis dyocesis, qui annuam pensionem sex sexagenarum latorum grossorum ex causa legitima solvere tenebatur, eisdem et de illa eis satisfacere recusabat, coram Stanisla⁵o Budkonis archidiacono sancti Petri Cruschwiciensis dicte dyocesis iudice et commissario, per venerabilem fratrem nostrum Wladisla⁶um episcopum Wladislaviensem specialiter deputato, non ex delegacione apostolica traxissent in causa. Idemque iudex, cognitis huiusmodi cause meritis et iuris ordine observato, prefatum rectorem ad solvendum pensionem eandem preposito, decano, archidiacono et capitulo prefatis per suam diffinitivam, que nulla provocacione suspensa in rem transunt, iudicatam sententiam condemnasset sibi⁷que mandasset, ut pensionem ipsam infra certum peremptorium tunc expressum terminum preposito, decano, archidiacono et capitulo solveret antedictis. Ipsumque rectorem pensionem huiusmodi infra dictum terminum, et eciam post, solvere non curantem excomunicacionis sententia innodasset, ipsumque postmodum fecisset excomunicatum publice crescenti contumacia minciari. Tamen Stanislaus de Uscze⁷, qui se gerit pro officiali Gneznensi false asserens, a quodam conficto sufficienti eidem Nicolao, ut asserebat, ab eodem episcopo illato gravamine fuisse per eundem Nicolaum in causa huiusmodi appellatum et se iudicem inter partes ipsas existere competentem, excepcionis rei iudicate per prepositum, decanum, archidiaconum et capitulum predictos proposita non admissa, prefatum Nicolaum, eidem sentencie non parito nec de parendo prestita caucione, excomunicacionis sententiam relaxavit eandem. Quare dicti prepositus, decanus, archidiaconus et capitulum, quancito id ad eorum pervenit noticiam, sencientis exinde indebite se gravari, ad Sedem Apostolicam appellarunt. Quocirca discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, sentencias ipsas diffinitivas videlicet, sicut est iusta, per censuram ecclesiasticam, excomunicacionis vero, sicut racionaliter est, prolata, facias auctoritate nostra, usque ad satisfaccionem condignam, appellacione remota, firmiter observari. Datum Florencie anno incarnationis Domine millesimo quadringentesimo tricesimo nono, Idibus Octobris, pontificatus nostri anno nono.

Post quarum quidem litterarum presentacionem et recepcionem fuimus per prefatum dominum Wladisla⁶um procuratorem dictorum dominorum capituli Wladislaviensis debita cum instancia requisiti, quatenus ad execucionem earundem procedere, litterasque citatorias canonicas et adversus discretum Nicolaum plebanum in Iuniwladislavia discernere dignaremur. Nos vigore comissionis predictae in causa huiusmodi rite et legitime procedere cupientes, ad predictorum dominorum capituli

⁴ *Mikołaj Pierzchała rektor kościoła par. w Inowrocławiu.*

⁵ *Stanisław s. Budka (z Karnkowa) śp. prał. archidiacon kruszw.*

⁶ *Władysław (z Oporowa, Oporowski) biskup włocł. 1433—1449.*

⁷ *Stanisław z Ujścia rzekomy oficjal gnieźnieński.*

ecclesie Wladislaviensis, principalium in predicta comissione principaliter nominatorum instanciam, discretum dominum Nicolaum Pirzchala, rectorem ecclesie parrochialis in Iuniwladislavia dyocesis Wladislaviensis, exadverso principalem in eadem comissione nobis presentata principaliter nominatum, ad dicendum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra supradictam comissionem dicere seu excipere vellet, nostris patentibus citacionum litteris citari mandavimus et fecimus ad certum terminum peremptorium et competentem. Quoquidem termino adveniente comparuit iudicialiter coram nobis honorabilis dominus Paulus⁸ canonicus Wladislaviensis, procurator wenerabilium et honorabilium dominorum capituli ecclesie Wladislaviensis, de cuius procuracione et mandato nobis constabat et constat legitimis documentis, acusavitque contumaciam dicti Nicolai plebani nichil dicentis contra comisionem nobis, ut premittitur, presentatam. Exadverso prefatus Nicolaus plebanus in Iuniwladislavia coram nobis comparens quasdam pretensas excepcionis contra rectum et iurisdictionem nostram obtulit petens easdem admitti. Nos prefato domino Paulo procuratori capituli instanti et petenti terminum ad replicandum et demum ipsi Nicolao ad duplicandum successive statuimus. Et consequenter, servatis servandis in eadem causa, non obstantibus excepcionibus dicti Nicolai, pronunciamus nos iudicem dictis partibus fore competentem. Et demum alio termino per nos eidem Nicolao prefixo, circumspetus magister Iacobus de Trzebochowo⁹ procurator, et procuratorio nomine wenerabilium dominorum capituli ecclesie Wladislaviensis, de cuius procuracionis mandato constabat nobis sufficienter, iudicialiter comparens, citacione reproducta et debite executata, coram nobis accusavit contumaciam eiusdem Nicolai plebani in Iuniwladislavia, nichil dicentis contra appellacionem dictorum dominorum capituli Wladislaviensis, prout tunc terminum requirebat, et pro iustificatione appellacionis eiusdem partis sue et rescripti prefati certis scripturas, instrumenta publica, iura et munimenta realiter in scriptis, ipso Nicolao presente et contra prefata iura et munimenta nichil excipere volente. Nos eadem habentes pro recongnitis^a, iustis, notis et sigillis^b tamquam iusta et legitima habemus. Et consequenter summariam petitionem pro parte dicti capituli ecclesie Wladislaviensis tenoris infra-scripti protulit et produxit:

Petit procurator et procuratorio nomine wenerabilium virorum dominorum prepositi, decani, archidiaconi et capituli Wladislaviensis per vos dominum decanum iudicem et commissarium a Sede Apostolica specialiter deputatum vestramque sententiam pronunciarum, decerni et declarari, per olim Stanislaum de Wscze assertum officialem Gneznensem in quadam pretensa causa cuiusdam pretensi gravaminis Nicolao Pirzchala asserto rectori ecclesie parrochialis in Iuniwladislavia, per reverendum in Christo patrem dominum Wladislaum episcopum Wladislaviensem, ut asserebat, illato male et inique vel saltim nulliter fuisse processum. Ipsiusque processum necnon absolucionem dicto Nicolao Pirzchala contra rem iudicatam et in prejudicium dictorum dominorum capituli Wladislaviensis sibi per eum impensam cassandam et annullandam fore, cassari et annullari debere ac pro parte dictorum dominorum capituli Wladislaviensis a dicto olim Stanislaum de Wscze asserto officiali ipsiusque processu prefato bene fuisse et esse provocatum et appellatum, necnon pari vestra sententia pronunciarum, decerni et declarari sen-

⁸ Paweł kan. i prok. kapituły włocł.

⁹ Mgr Jakub z Trzebuchowa prokurator kapituły włocł.

tenciam diffinitivam per olim venerabilem Stanislaum Buthkonis archidiaconum Cruschwiciensem, iudicem et commissarium per dictum reverendum patrem Wladislaum episcopum Wladislaviensem, per ipsius patentes litteras de et super annua pensione sex sexagenarum inter partes predictas datum et deputatum, latum in rem transmissa iudicatum et debite executioni fuisse demandatam et processus necessarios per eum fuisse decretos et fulminatos, eosdemque processus et omnia inde secuta per vos ratificandos fore et ratificari debere, ac contra prefatum Nicolaum Pirzchala processus ultiores decernendos per vos fore, ipsumque cogendum et compellendum ad parendum dicte sentencie realiter et effectu, et per vos compelli viis iuris et remediis opportunis, salvo iure addendi, minuendi etc. et de expensis factis et fiendis protestatur, ut fuit et est moris. Tandem vero die et hora infrascriptis comparuit iudicialiter coram nobis prefatus magister Iacobus de Trzebochowo rector ecclesie parochialis in Chelmce¹⁰ procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, citacione a nostro iudicio emanata et per nos decreta reproducta debite executata, acusavit contumaciam dicti Nicolai non comparentis et in ipsius contumaciam sentenciam pro se et pro dicta parte sua in scriptis per nos ferri et promulgari instanter postulavit. Nos tandem Andreas de Lyskowicze decanus Cruschwiciensis, iudex et commissarius antedictus, visis per nos primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis acticatis, instrumentis et scripturis in huiusmodi causis habitis, et que pro iustificacione comissionis predicte sufficiebant et necessaria videnda et examinanda fuissent, de consilio iurisperitorum et assensu, quibus de huiusmodi cause meritis relacionem plenariam fecimus et fidelem, ad nostram ferendam et promulgandam sentenciam duximus procedendum et processimus, eamque per ea, que vidimus et cognovimus in contumaciam dicti Nicolai non comparentis, licet diucius ultra horam consuetam expectatum, in scriptis tulimus et promulgavimus ac presentibus ferimus et promulgamus in hunc modum:

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum Deum, de iurisperitorum consilio, per hanc nostram sentenciam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, declaramus et decernimus olim Stanislaum de Uszcze assertum officialem Gneznensem excepcionem de re iudicata pro parte dominorum prepositi, decani, archidiaconi et capituli Wladislaviensis de et super annua pensione sex sexagenarum coram eo propositam admittere denegasse, maleque et inique fuisse et esse processum, ipsiusque processum ac pretensam absolucionem Nicolao Pirzchala in preiudicium rei iudicate dictorum dominorum capituli Wladislaviensis impensum, quatinus de facto processit, cassandum et annullandum fore, et cassamus et annullamus ac pro parte dictorum dominorum capituli Wladislaviensis a dicto Stanislaode Uszcze asserto officiali et ipsius processu ac absolucione pretensa ad Sedem Apostolicam bene fuisse et esse provocatum et appellatum, necnon pari nostra sententia, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus sentenciam diffinitivam olim venerabilis domini Stanislai Buthkonis archidiaconi Cruswiciensis, iudicis et commissarii, per reverendum patrem dominum Wladislaum episcopum Wladislaviensem inter prefatos dominos capitulum ecclesie Wladislaviensis et Nicolaum Pirzchala assertum rectorem ecclesie parochialis in Iuniwladislavia de et su-

^a Tak dok.

^b Raczej powinno być sigillatis.

¹⁰ Chelmce parafia pod Kruszwicą.

per annua pensione sex sexagenarum in rem transmissa iudicatam et debite executioni demandatam, ipsiusque processus per eum decretos, fulminatos et executos ratificandum fore et ratificamus ac ipsum Nicolaum ad parendum ipse sentencie cogimus et compellimus ac condemnamus, processus olim dicti Stanislai Buthkonis reagravandos fore et reagravamus, loca in quibus idem Nicolaus moratur et ad que devenit, quamdiu moram in eisdem traxerit, ecclesiastico subicimus interdicto. Quod interdictum observari volumus tamdiu, quousque dicte sentencie dicti olim Stanislai Buthkonis paritum fuerit realiter et cum effectu. Prefatumque Nicolaum Pirzchala in expensis propterea coram nobis legitime factis condemnandum fore et condemnamus. Quamquidem nostram sentenciam et presentes nostras litteras, omniaque et singula in eis contenta, vobis omnibus et singulis supradictis, quibus has nostras litteras dirigimus, intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes. Vobis nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excomunicacionis pena, quam in vos et quemlibet vestrum, trina trium dierum duntaxat, canonica monicione premissa, ferimus in hiis scriptis, si in exequendis mandatis nostris huiusmodi, ymo verius apostolicis, negligentes fueritis ac rebelles. Districte precipientes mandamus, quatinus mox, dum pro parte dictorum dominorum capituli Wladislaviensis fueritis requisiti vel alter vestrum fuerit requisitus, itaque in hiis exequendis unus alium non expectet nec alter pro alio se excuset. Prefatum Nicolaum Pirzchala rectorem ecclesie in Iuniwladislavia iuxta tenorem litterarum executorialium et processuum inde secutorum dicti olim domini Stanislai Buthkonis archidiaconi Cruschwiciensis, iudicis per reverendum patrem dominum Wladislaum episcopum Wladislaviensem dictis partibus deputati, excomunicatum et aggravatum, per nos vero nunc reagravatum publice coram christifidelibus alta et intelligibili voce, campanis pulsatis, candelis accensis et ipsis extinctis in terramque proiectis denunciatis et denunciare curetis singulis diebus dominicis et festivis, facientes ipsum in cibo, potu, salutacione, empcione, vendicione, via, foro, igne, aqua, balnei, hospicii que, recepcionis et quovis actu christifidelium arcibus evitatis; removens ipsum a divinis officiis et ecclesiasticis sacramentis, penitencia morientis duntaxat excepta, ecclesiastica sepultura sit sibi specialiter interdicta. Et nichilominus civitates, villas, castra, opida, predia et alia loca, ad que dictus Nicolaus Pirzchala plebanus in Iuniwladislavia venerit et quamdiu in eisdem locis moram traxerit, ecclesiastico supponimus interdicto. Quodquidem interdictum vobis et cuilibet vestrum inviolabiliter precipimus observare tamdiu, donec predicte sentencie dicti olim domini Stanislai Buthkonis archidiaconi Cruschwiciensis per dictum Nicolaum paritum fuerit realiter et cum effectu et a nobis vel a nostro superiore absolucionem meruerit obtinere. Diem vero executionis presencium et quicquid in premissis feceritis per vestras patentes litteras aut instrumenta publica, horum seriem seu designacionem in se continentes seu continencia, remissis presentibus, nobis intimetis. Volumus autem presentem nostrum processum circa dictos dominos capitulum ecclesie Wladislaviensis vel procuratorem ipsorum remanere, et non per vos nec per quemlibet alium preter ipsorum dominorum voluntatem detineri. Contrarium vero facientes sentenciis excomunicacionis volumus subiaccere. Copiam tamen mandamus fieri de premissis tam^o petentibus sumptibus

^o Powinno być eam.

petencium et expensis. In quorum omnium fidem et testimonium omnium premissorum presentes nostras litteras scribi et publicari meique^d sigilli appensione mandavimus communiri. Lecta et data fuit hec sententia per nos Andream de Lyskowicze decanum Cruschwiciensem, iudicem predictum in domo habitacionis nostre Cruschwicie anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, Indicione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Eugenii divina providencia pape quarti anno ipsius undecimo, die Lune X mensis Iulii, horis terciarum vel quasi. Presentibus wenerabilibus et honorabilibus viris dominis: Swanthosla¹¹ archidiacono et officiali Wladislaviensi, Nicolao de Nyewyesch¹² preposito, Petro¹³ archidiacono Cruschwicisibus et Iohanne Swethlik¹⁴ plebano in Straschewo, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Z. N. °Et ego Mathias Brathosy de Nestoschewo¹⁵ clericus Wladislaviensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius. Quia predictis sentencie pronunciacioni, declaracioni aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent una cum prenomi-natis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Sed aliis negociis prepeditus per alium scribi procuravi, meque huic manu propria subscribens, in hanc publicam formam redegem, signo et nomine meis solitis et consuetis, una cum sigilli appensione wenerabilis viri domini Andree decani Cruschwiciensis, comissari consignandum in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

[Na zakładce z prawej strony:] Ego Iohannes¹⁶ vicarius perpetuus Wladislaviensis, protunc ebdomadarius, sum executus presens mandatum publice in choro ecclesie Wladislaviensis die Martis prima mensis Augusti [1 VIII], in signum cuius sigillum proprium subappendi.

[Na odwrocie pergaminu:] Ego Stanislaus¹⁷ vicarius Cruschwycziensis presens mandatum sum executus feria secunda proxima Ad vincula sancti Petri Apostoli ante festum [31 VII].

[Niżej powyższego:] Et ego Paulus¹⁸ vicarius in Luniwladislavia sum executus presens mandatum die dominico proximo post festum Omnium Sanctorum [5 XI] infra horas vesperorum. Licet tamen est et fuit decretum in sacra sinodo Lanciciensi¹⁹: nemini obedisse nec exequisse; et alium processum ratione neutralitatis²⁰. Sed ego tamen filius obediencie exesecor², et in signum huius et evidenciam faciendam sigillum meum subappendi etc.

[Na drugim rogu odwrocia:] VII die Octobris [7 X] per me Petrum²¹ plebanum Brestensem execucio presentis mandatis facta est, una cum sigilli appensione.